Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 110/2023

Solicita informações relacionadas à
participação do Município de São Roque
em Jogos Regionais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os Jogos Regionais são uma competição
esportiva anual que ocorre em diferentes regiões do Estado de São Paulo. Esse
ano a competição foi sediada pelos Municípios de Cerquilho, Boituva e Tietê.
Esses jogos têm o objetivo de promover a integração entre os municípios
paulistas e incentivar a prática de diversas modalidades esportivas.

As competições abrangem uma ampla
variedade de esportes, como atletismo, natação, futebol, basquete, vôlei,
handebol, entre outros. As equipes são compostas por atletas amadores,
“geralmente” representando seus municípios de origem, já que um dos
principais benefícios desse tipo de evento é o fomento do esporte local através
de investimentos e políticas públicas.

Os Jogos Regionais acontecem de forma
itinerante, em várias cidades do Estado, permitindo que diferentes localidades
tenham a oportunidade de sediar o evento e desfrutar dos benefícios trazidos
por essa competição esportiva, já que, além do aspecto competitivo, os Jogos
Regionais também promovem o espírito esportivo, a amizade entre os
participantes e a prática saudável de atividades físicas.

A competição é uma oportunidade para os
atletas locais mostrarem seus talentos e habilidades, podendo até mesmo abrir
portas para o desenvolvimento de suas carreiras no esporte.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

A participação nesse evento é considerada uma
conquista significativa para os municípios e atletas envolvidos, tornando-se uma
celebração do esporte e da cultura regional. Além disso, o evento, assim como
outras competições e atividades de cunho esportivo, desempenha um papel
fundamental na formação da cidadania, pois traz uma série de benefícios e
valores que contribuem para o desenvolvimento pessoal e social dos indivíduos.

É, portanto, necessário, que os Municípios
desenvolvam políticas publicas de incentivo ao esporte, de modo que a
participação nos Jogos Regionais seja um ganho real para as populações, já
que, independente dos resultados obtidos, o ganho social desse tipo de
investimento é muito maior do que qualquer premiação.

Diante disso, cumpre-me enquanto
representante eleito pela população deste Município, buscar as informações
pertinentes junto ao Chefe do Poder Executivo, de modo que possamos
entender de que maneira tem sido tratado o “ESPORTE” em nossa cidade e
como isso tem refletido em relação a participação nos Jogos Regionais.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Quanto o Município de São Roque investiu
em recursos financeiros, desde o início da gestão (01/01/2021), na participação
de atletas nos Jogos Regionais? (apresentar a informação para cada edição em
que o Município tenha eventualmente participado).

2. Informar, para cada edição dos Jogos
Regionais desde 2021, quantos atletas participaram representando o Município
de São Roque em cada modalidade existente.

3. Informar, em relação ao mesmo período e
por edição dos Jogos, quantos atletas representaram o Município de São Roque

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

pertencendo ou residindo em outros Municípios. (especificar o atleta,
modalidade e Município em questão).

4. Informar, em relação ao mesmo período e
por edição dos Jogos, quantas medalhas e em quais modalidades foram
conquistadas pelo Município de São Roque.

5. Informar, em relação ao mesmo período e
por edição dos Jogos, a classificação final do Município de São Roque nas
competições.

6. Informar em que anos, desde a criação dos
Jogos Regionais, nosso Município sediou a competição.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
1º de agosto de 2023.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2023 - 20:26 12109/2023   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B675501HDVC4U49V
		2023-08-07T10:14:45-0300

		2023-08-07T10:14:45-0300

		2023-08-07T10:14:45-0300